## | DE STEPHANO REGE.

fo. 35 v°.

Mortuo Henrico, Rege predicto, Stephanus, Comes Bolonie, filius sororis ejus, audit morte ejus, transfretavit in Angliam, et a Willielmo, Cantuarie Archiepiscopo, inunctus est in Regem apud Londonias, anno M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>. Hoc anno ecclesia Sancti Pauli Londoniarum combusta est de illo igne, qui, accensus ad pontem Londoniarum, perrexit usque ad ecclesiam Sancti Clementis Danorum. Anno regni sui V<sup>o</sup>. Imperatrix, filia predicti Regis Henrici, cum Roberto, fratre suo, Comite Glovernie, venit in Angliam, in festo Sancti Michaelis. Postea, anno regni sui septimo, captus est idem Rex in bello, et ductus ad predictam Imperatricem, et in castello de Bristou positus in custodia. Tunc Imperatrix a Londoniensibus et ab omni pene gente Anglorum suscepta est in dominam, exceptis Cantensibus. Sed tandem a Londoniensibus expulsa est in die Sancti Johannis Baptiste proximo sequenti. Sciendum quod ista Imperatrix fuit filia predicti Regis Henrici, que, defuncto Imperatore, marito suo, nupsit Galfrido Plantagenet, Comiti Andegavensi. Anno predicto, statim in illa estate, obsessa est Turris Londoniarum a Londoniensibus, quam Willielmus de Magnavilla tenebat et firmaverat. Obsedit etiam Imperatrix castellum Wintonie cum avunculo suo, Davide Rege Scottorum, et predicto fratre suo Roberto. Sed Willielmus Ypriensis et Regina Regis Stephani cum Londoniensibus fecerunt eam inde recedere. Captus est tunc Robertus, Comes predictus, cum multis, cuius sola liberatione Rex liberatus est, et sic absolutus est uterque. Captus fuit igitur comes predictus in die exaltationis Sancte Crucis, et Rex liberatus est in festo omnium Sanctorum, et in regno restitutus. Anno sequenti Rex Stephanus obsedit Imperatricem in Oxonia; sed illa tandem evasit. Postea anno regni sui nono, cepit Rex Galfridum de Magnavilla in Curia sua apud Sanctum Albanum post festum Sancti Michaelis; qui, ut liberaretur, reddidit Regi Turrim Londoniarum et castella sua. Ipse vero postea in adventu Domini fecit castellum Ecclesiam de Rameseya. Anno sequenti fuit maxima fames. Anno Regis predicti xiiij<sup>o</sup>. translatus est Sanctus Erkenwaldus, xvij. kalendas Octobris, apud Sanctum Paulum Londoniarum. Anno sequenti fuit hyems maxima, qui, incipiens viij. idus Decembris, duravit usque ad x. kalendas Martii, et Tamisia sic congelata fuit, ut pede et equo transfretetur. Postea, anno regni sui xix<sup>o</sup>. obiit filius suus Eustacius, et Henricus, Dux Normannie, filius Imperatricis predictie, et Comitis Andegavie, venit in Angliam in manu valida contra Regem Stephanum bellaturus infra Octabas Epyphanie. Et castellum de Malmesberia obsedit et milites intus obcessos ad dedicationem coegit. Postea facta est pax inter Regem et ipsum Ducem apud Wintoniam, octavo kalendas Decembris. Anno sequenti obiit Stephanus Rex, et sepultus est in Abathia de Faversham, quam construerat.

## DE HENRICO REGE SECUNDO.

Tunc predictus Henricus, Dux Normannie, auditu rumore de morte predicti Regis, venit Barefiuum, et ibi per unum mensem ventum expectavit, et veniens in Angliam vij<sup>o</sup>. idus Decembris, ab omnibus electus est, et apud Westmonasterium in Regem unctus a Theobaldo, Archiepiscopo Cantuarie, iij<sup>o</sup>. decimo kalendas Januarii, anno

gratia M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. quinquagesimo iij<sup>o</sup>. Postea, idem Rex, anno regni sui iij. duxit exercitum in Wallias, ubi plures de gente sua perdidit, cum Walenses sibi subjugavit. Anno sequenti idem Rex coronatus est apud Wigornium, xii<sup>o</sup>. kalendas Maii, et post celebrationem divinorum, coronam super altare posuit, nec ulterius coronatus est.

fo. 35 v<sup>o</sup>.

*De consecratione Sancti Thome in Episcopum Cantuariensem et de ejus expulsione.*

*De occisione ejusdem Sancti Thome apud Cantuarium.*

gratia M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. quinquagesimo iij<sup>o</sup>. Postea, idem Rex, anno regni sui iij. duxit exercitum in Wallias, ubi plures de gente sua perdidit, cum Walenses sibi subjugavit. Anno sequenti idem Rex coronatus est apud Wigornium, xii<sup>o</sup>. kalendas Maii, et post celebrationem divinorum, coronam super altare posuit, nec ulterius coronatus est. Eodem anno nova moneta creata est in Anglia. Anno septimo regni predicti Regis Maria, Abbatissa, filia Regis Stephani, nupsit Matheo, Comiti Bolonie. Anno octavo regni istius obiit Theobaldus, Archiepiscopus Cantuarie, et sequenti anno Thomas, Cancellarius Regis, et Cantuarie Archidiaconus, consecratus est in Archiepiscopum Cantuariensem, iij<sup>o</sup>. nonas Junii, Dominica proxima post Pentecosten. Anno xi<sup>o</sup>. regni istius, Thomas, Archiepiscopus predictus, subiit exilium, orta discordia inter ipsum et Regem, et omnis parentela sua expulsa est ab Anglia per preceptum Regis. Anno xiii<sup>o</sup>. regni sui, Matildis, filia sua, nupsit Henrico, Duci Saxonie, de qua genitus fuit Otho, postea Imperator Romanorum. Anno septimo-decimo regni sui, Henricus, primogenitus filius ejus, inunctus est in Regem apud Westmonasterium a Rogero, Eboracensi Archiepiscopo; nec tamen unquam regno potitus est. Et Sanctus Thomas, Archiepiscopus predictus Cantuarie, eodem anno impie occiditur. Anno xx<sup>o</sup>. istius Regis captus est Comes Leycestrie, qui habuit guerram cum ipso Rege. Anno xxij<sup>o</sup>. facta est pax inter ipsum Regem et filios suos; nam antea magna discordia orta fuit inter ipsos, qui ipsum ante et post in iram et furorem et ad arma et ad bella dense et indesinenter provocaverunt. Eodem anno Reginaldus, Comes Cornubie, diem clausum extremum, filius scilicet Henrici Regis primi, et apud Redinge sepultus quiescit. Anno sequenti Johanna Regis predicti filia, scilicet Henrici Secundi filii Imperatricis, transfretavit, Willielmo Regi Siculorum nuptura, septimo kalendas Septembbris. Anno xxvi<sup>o</sup>. regni istius Lodovicus, Rex Francie, venit ad Sanctum Thomam in peregrinatione per licentiam Regis Anglie. Eodem anno coronatus est Philippus, filius predicti Lodowici, adhuc patre suo vivente; et ut annum eundem, annum benignitatis et fertilitatis intelligas, vide qui sequitur. Post hyemis nimiam siccitatem, post asperos prunarum incursus, post flatos aquilonales, toto tempore verno, continuos, post fulgura discurencia circa medium regionis a partibus occidentis in oriente, repente placitus imber idus Junii faciem irrigavit agrorum, animos colonorum, nullum spem reponentium, consternatos, felici communicatione resultans, fructibus arborum, fetibus animalium, qui nunquam prorsus deperierant, grata subministrans fomenta. Temptoriis itaque de superiori lapsa benignius sementia, radici unculis vix aliquantulum innitenti, roris et pluvie succedaniis irrigationibus fecundata, restituit. Solarius quoque fomes intentior et provenientibus fructibus per multa accommodus rura prius arantia ad tantam ubertatem ex insperato reduxit ut locis in pluribus viij. spicas in uno culino conspiceres. Eventu tali sitis vobis esse commonitum aliquid aliud subitum, inspiratum, insolitum, tuis imminere diebus. Anno regni Regis predicto obiit Lodowicus, Rex Francie, cui successit Philippus filius ejus in regnum Francie. Eodem anno nova moneta in Anglia. Anno xxx<sup>o</sup>. regni sui obiit Henricus Rex, Junior, filius Regis Henrici predicti, nunquam regno potitus, iij<sup>o</sup> idus Junii. Anno xxxii<sup>o</sup>. regni sui Heraclius, Patriarcha Jerosolomitanus, venit in Angliam pro auxilia a Rege postulando ad succurrendum Terram Sanctam. Anno sequenti obiit Galfridus, filius predicti Regis, apud

*De patriarcha veniente in Angliam.*

Parisius ..... Anno gratie M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. lxxxvij<sup>o</sup>. .... Saracenis in bello, et abducta, *fo. 36 r<sup>o</sup>*. Rex Jerusalem captus est, et Acon et omnes fere munitiones Terre Sancte. Anno sequenti, Rex Francie et predictus Rex Anglie, pace formata inter eos, crucis suscep- perunt apud Gisortium et multi alii principes, Archiepiscopi, Episcopi, et populus innumerabilis eundi in Terram Sanctam. Anno ultimo vite predicti Regis orta est iterum guerra inter ipsum et predictum Regem Francie. Et filius suus Ricardus, Comes Pictavie, primo stetit cum eo contra Regem Francie. Postmodum vero idem Ricardus in parlamento de Beavesiu, presente et nolente patre suo, predicto Regi Francie fecit homagium et ipsi adhesit; unde prefatus Henricus Secundus, ultramodum motus in iram proprii sanguinis sui, per turbationem in lectum incidit, ubi diem clausit extremum, secundo nonas Julii, et sepultus fuit ad Fontemvodi. Eodem anno extitit magna famae et mortalitas hominum grandis.

## DE RICARDO REGE.

Predicto Rege mortuo successit predictus Ricardus, filius ejus, in regnum Anglie, et coronatus est a Baldewino Archiepiscopo Cantuarie iij<sup>o</sup>. nonas Septembri apud Westmonasterium, anno gratie M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. lxxxix<sup>o</sup>. Nocte sequenti facta est maxima strages Judeorum in Londoniis, et domus eorum ex magna parte igne sunt consumpte. Anno primo regni sui Baldewinus Archiepiscopus Cantuarie celebravit concilium apud Westmonasterium xi kalendas Martii, ibique valedicens fratribus versus Jerusalem iter arripuit predictus Rex Anglie, Ricardus, et predictus Philippus, Rex Francie, modico elapo tempore post nativatem Sancti Johannis Baptiste in Jerusalem et in ..... cruce signatus. Eodem anno Willemus Helyensis Episcopus Legionem adeptus est, et xvij<sup>o</sup>. kalendas Novembri apud Westmonasterium concilium celebravit. Illo anno obiit Fredericus, Imperator Romanorum, in itinere versus Jerusalem, et predictus Baldewinus, Archiepiscopus Cantuarie, et Ranulfus de Gran- villa. Anno ij<sup>o</sup>. regni sui idem Rex et Rex Francie profecti sunt a Missena versus Terram Sanctam ante Dominicam Palmarum, et postea xi<sup>o</sup>. kalendas Maii applicuit Rex Francie ad Acon et Rex Anglie iij<sup>o</sup>. nonas Junii ibidem applicuit. Postea capta est Acon iij<sup>o</sup>. idus Junii a Christianis. Eodem anno coronatus est Henricus, filius predicti Frederici in Imperatorem a Celestino Papa xv<sup>o</sup>. kalendas Julii. Hoc anno Galfridus, Eboracensis Archiepiscopus, Turonis consecratus, venit in Angliam Dorobernie; veruntamen comperiens sibi insidias preparari a complicibus Helyensis Episcopi, Cancellarii Regis, in Ecclesiam se recepit. Qui deinde a satellitibus predictis violenter abstractus, in castellum Dorobernie ductus est, et per aliquot dies ibi detentus, donec a Johanne Comite, fratre suo, et ceteris Justiciis Regis liberatus est. Post breve spatium illius temporis predictus Cancellarius, sublimitate quam prius habuit privatus, Doroberniam venit; qui dolose transfretare cupiens muliebri habitu se irreverenter occultavit. Quem quidam comperientes, eum deprehenderunt et contumeliis affecerunt et hujusmodi factum Justiciariis nuntiaverunt. Nec mora; postea idem Cancellarius transfretavit. Anno sequenti predictus Rex Ricardus gradiens a Jerosolimis intercep- *fo. 36 v<sup>o</sup>*. tus est in Alemannia a Duce de Hostrice inter festum Sancti Andree et Natale Do-

mini, et retentus ab Imperatore Alemannie ; qui postea redemptus fuit pro c. M. marcis sterlingorum. Ad quam redemptionem perficiendam universi calices Ecclesiarum per Angliam confracti sunt et conflati, preter illos qui redempti sunt cum aliis thesauris Ecclesiarum. Eodem anno, Hubertus Walteri, Saresberiensis episcopus, factus est Archiepiscopus Cantuarie, et intronizatus vij<sup>o</sup>. idus Novemboris. Postea anno v<sup>o</sup>. regni sui liberatus est predictus Rex a potestate predicti Imperatoris nonas Februarii, et iij. idus Martii apud Sanwiz applicuit, et feria iij. post apud Londonias cum magno apparatu receptus est. In Kalendario dies fuit mala quando iste Rex fuit coronatus, dies mala quando suscepit crucem, dies mala quando exivit de terra sua versus Terram Sanctam, dies mala quando captus fuit in Alemannia, dies mala quando liberatus est. Postea idem Rex xv<sup>o</sup>. kalendas Maii apud Wintoniam coronatus est et iij<sup>o</sup>. idus ejusdem mensis transfretavit in Normanniam. Anno vi<sup>o</sup>. regni illius Regis predictus Hubertus, Cantuarie Archiepiscopus, ij<sup>o</sup>. kalendas Maii suscepit legationem totius Anglie et Wallie et Scoscie et etiam Hibernacensis ecclesie. Postea anno vij<sup>o</sup>. regni illius, Willielmus cognominatus cum Barba per procurationem Londoniensium suspensus est, octo idus Aprilis, et cum eo ix ex sociis ejus. Anno sequenti obiit predictus Willielmus Heliensis Episcopus Regis Cancellarius, kalendas Februarii. Postea anno ix regni ipsius, circa festum Sancti Michaelis, mutate sunt omnes carte, quas idem Rex prius fecerat, novo sigillo suo. Ultimo vero anno regni sui ipse, obsidens castellum de Chaluz, vulneratus est a jaculo baliste in humero sinistro vij<sup>o</sup>. kalendas Aprilis ; qui statim postea diem clausit extremum viij<sup>o</sup>. idus Aprilis apud Chaluz et sepultus apud Fontemveraud ad pedes patris sui iij<sup>o</sup>. idus ejusdem mensis.

#### DE JOHANNE REGE.

Predicto Rege Ricardo, pro dolor! sic mortuo sine liberis, successit in regnum Anglie Johannes, frater ejus, cognominatus Sine-terra, et coronatus est a Huberto, Cantuarie Archiepiscopo, vi<sup>o</sup>. kalendas Junii, scilicet tunc temporis die Ascensionis apud Westmonasterium, anno gratie M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. lxxxix; qui collecta multitudine magna militum et peditum et navium apud Scorham iij<sup>o</sup>. kalendas Julii transfretavit in Normanniam.

Anno eodem despontavit idem Rex filiam Comitis de Angelaum, Isabellam nomine, et fecit eam coronari in Reginam apud Westmonasterium viii<sup>o</sup> idus Octobris.

Septimo anno regni sui cepit idem Rex tertiam decimam partem omnium catallorum et ateriorum totius Anglie, tam de viris religiosis quam de laicis.

Eodem anno electus fuit apud Curiam Romanam Magister Stephanus de Langedone. Pro qua electione Rex motus in iram fecit expelli omnes de Ecclesia Cantuarie monachos, et expulsi sunt lxiii in una die, scilicet, in festo Translationis Sancti Swythuni.

Eodem anno natus est ei quidam filius, nomine Henricus, in festo Sancti Remigii.

| Hoc anno factum est interdictum generale in Anglia a Domino Papa Innocentio tertio, quia Johannes Rex noluit admittere predictum Stephanum, Archiepiscopum, in sede sua Cantuarie, neque monachos ad institutionem domus sue. Incepit autem interdictum ix<sup>o</sup>. kalendas Aprilis.

Anno predicti Regis ix<sup>o</sup>, natus est ei filius, scilicet, in vigilia Epiphanie, et vocatus est Ricardus.

Anno predicti Regis x<sup>o</sup>. idem Rex captivavit omnes Judeos per totam Angliam et spoliavit eos usque ad lxvi mille marcas argenti.

Item eodem anno destruxit omnes domos Alborum Monachorum per totam Angliam circa festum Sancti Martini; ita quod predicti monachi per diversas domos dispersi sunt, et annumerata est redemptio eorum usque ad xxx. mille marcas et iij M. marcas et ccc. marcas et xxxiii. marcas.

Hoc etiam anno fecerunt finem versus eundem Regem omnes domus Religionis per Angliam constitute tam Monachorum quam Canonicorum, Hospitaliariorum et Templariorum circa Pascha.

Anno predicti Regis xiii<sup>o</sup>, idem Rex, congregato exercitu fere totius Anglie et Londoniensibus, venit apud Doveriam iii kalendas Maii resistendo contra Philippum Regem Francorum; qui ad monitionem predicti Pape Innocentii magnum exercitum congregaverat in partibus suis veniendi in Angliam super predictum Regem Johannem.

Unde statim facta est concordia inter Dominum Papam et dictum Regem et jurata a multis Comitibus terre, hoc modo; quod idem Rex recipiet bona paece Stephanum, Archiepiscopum Cantuarie, et ceteros episcopos Anglie, et restituet eis omnia ablata, et satisfaciet Sancte Ecclesie in omnibus et clericis et laicis et aliis, quibus causa interdicti dampna illata sunt. Idem vero Rex obligavit regna sua Anglie et Hibernie, reddendo inde annuatim Romane ecclesie mille marcas sterlingorum, scilicet, pro regno Anglie vii<sup>c</sup> marcas et pro regno Hibernie iii<sup>c</sup> marcas. Et tunc absolutus est idem Rex, prius tamen prestito juramento quod in omnibus satisfaceret Sancte Ecclesie de ablatis restituendis.

Anno predicti Regis xiii<sup>o</sup>. relaxatum est predictum interdictum in Ecclesia Sancti Pauli Londoniarum in die Sanctorum Processi et Martiniani, presente ibidem Nicholao Apostolice Sedis legato, et Stephano Cantuarie Archiepiscopo, et multis aliis; quod interdictum duravit per totam Angliam per sex annos et per xiiiij ebdomadas et tres dies.

Anno xv<sup>o</sup> cruce signatus est idem Rex a Domino Willielmo Londoniensi Episcopo in Ecclesia Sancti Pauli et quamplures magnates Anglie in capite quadragesima tunc temporis iiiij<sup>o</sup> nonas Martii.

Eodem anno orta est guerra inter ipsum Regem et Barones suos circa festum Inventionis Sancte Crucis, quia ipse noluit permittere eos uti libertatibus suis, quas habuerunt per cartas predecessorum suorum, Regum Anglie. Qui vero Barones, licet fuisse de diversis partibus regni Anglie, tamen omnes fuerunt vocati Norenses; qui in vigilia Sancti Johannis ante portam Latinam diffidare fecerunt eundem Regem per quandam canonicum nigrum apud Redinges. Ipse autem fecerunt Robertum filium Walteri et Galfridum de Mandevile, Marescallos exercitus eorum, quem exercitum ipsi vocaverunt exercitum Dei.

Anno eodem redditum est Civitas Londoniarum Baronibus xvi<sup>o</sup> kalendas Junii, in die Dominicana, ante horam primam, nullo resistente nec ictum apponente. Qui Barones cum Londoniensibus confederati sunt et jurati se nullam pacem facturos cum Rege

sine assensu utriusque partis. Postea die Martis ante festum Sancti Johannis Baptiste facta est pax inter predictum Regem et Barones in prato, qui vocatur Runmade inter Stanes et Wyndleshoram, Domino Stephano Archiepiscopo mediante, cum aliis suis coepiscopis suffraganeis, et super hoc fecit idem Rex cartam suam, que nuncquam fuit observata.

Postea, eodem anno, post festum Sancti Bartholomei, apud Stanes captum est parlamentum, ubi predictus Archiepiscopus et fere omnes Episcopi Anglie et predicti Barones convenerant et fecerunt ibi moram per tres dies continuos. Idem vero Rex absentavit se et noluit ibi venire; sed misit nuncios suos in partibus transmarinis pro militibus et servientibus, ut venissent cum equis et armis in Angliam bellaturi cum dicto Rege contra dictos Barones.

Et hac de causa ipsi Barones miserunt pro Lodowyco, filio primogenito Philippi, Regis Francie, ut veniret eis in auxilium; et fecerunt ei securitatem et per cartas et per obsides missos ei ultra mare. Et similiter et eodem modo fecerunt Londonienses.

Anno xvi<sup>o</sup>. regni sui applicuit idem Lodowycus apud Tanatos in Insulam vii kalendas Junii; qui veniens versus Londonias cepit castellum de Roucestria, et die Jovis in Ebdomada Pentecostes venit Londoniis et ibi cum magna processione in Ecclesia Sancti Pauli receptus est. Et in crastino Barones et Cives Londoniarum fecerunt ei homagium apud Westmonasterium. Postea multa castra vel redditia sunt ei vel al eo capta, scilicet, castellum de Reigate, castellum de Gildeford, castellum de Farenham, civitas Wyntonie cum castro, castrum de Odiham. Postea ipse Lodowycus, die Lune post festum Sancte Margarete, duxit magnum exercitum apud Doveriam, et moram fecit in obsessione dicti Castri per xv septimanias; sed nichil adquisivit. Sed recessit et venit apud Lambeheth die Veneris ante festum Sancti Leonardi; et in festo Sancti Leonardi redditia est ei Turris Londoniarum in hora vespertina. Postea ultimo anno regni sui, xiiij<sup>o</sup> kalendas Novembbris, ipse Rex, dum portaretur super fererum caballinum egrotus, ut dicitur, obiit inter Stanford et Munsorel. Et ita ipse, qui cognominatus erat Sine-terra, obiit; regnavit autem in Anglia idem Rex xvii annis et mensibus quinque et diebus quinque; qui multa mala et pessimas crudelitates fecerat, que non sunt scripta in libro hoc.

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVI.

Henricus statim post mortem dicti Regis in festo Simonis et Jude, scilicet, filius suus primogenitus, quia propter guerram perseverantem Londoniis venire non potuit, coronatus fuit apud Glouverniam, presentibus ibidem Domino Gallo Domini Pape Legato, Dominis Petro Wyntoniensi, Jocelino Batoniensi, Willielmo Cicestrensi Episcopis, Domino Willielmo Marescallo, Comite de Ferrariis, et Willielmo Brivere et Isabella, Regina, matre ejus. Fuit autem puer, tempore quo coronatus est, etatis ix annorum et xxvii dierum. Postea, predictus Lodowycus cum exercitu suo cepit castellum de Herteford et castrum de Bekamstede circa festum Sancte Lucie. Et tunc facte sunt treuge inter juvenem Regem et predictum Lodewycom; qui vero Lodewycus, capta villa de Rye in comitatu Sussexie, ibidem transfretavit. Postea, anno M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII venit iterum dictus Lodowycus in Anglia cum magno exercitu.

Anno eodem in crastino Sancti Dunstani apud Lincolniam Regales et Barones confluxerunt; ubi Regales habuerunt victoriam et capti sunt de Baronibus, numero liij, et Comes Percie occisus est.

Eodem tempore Eustacius, dictus Monacus, dux exercitus predicti Lodewyci, veniens in Angliam per mare cum innumerabili populo peditum et equitum armatorum, in mare imperfectus est antequam applicuisset, et omnes quos duxerat secum occisi sunt sive capti ab Anglicis.

Anno eodem tertio idus Septembris facta est pax inter predictum Regem Henricum, et predictum Lodewycom apud Kingestonam per Dominum Gallonem, Legatum Domini Pape, existente ibidem et congregato per preceptum Domini Regis maximo exercitu militum et liberorum tenantium ab omni parte totius Anglie; qui omnes fuerunt crucesignati in pectore per eundem Legatum eundi super predictum Lodewycom et Londonienses et complices eorum. Ipse vero Lodewycom et milites sui, qui ibidem presentes fuerunt, eodem die fuerunt absoluti. Nam antea Dominus Papa ipsum Lodevicum et omnes qui steterunt contra Regem Anglie excommunicationis vinculo innodaverat, eo quod ipse Rex fuit in protectione Domini Pape, quasi firmarius suus de terra sua Anglie et de terra Hibernie per concessionem Johannis Regis, patris sui, sicut prescriptum est. Et sciendum est quod predictus Papa Innocentius Tertius semper in litteris suis vocavit predictum Regem Anglie vasallum suum.

Postea ix<sup>o</sup>. kalendas Octobris venerunt apud Mertonam Dominus Legatus, Dominus Lodewycom, et omnes fere magnates Anglie, Comes Britannie et multi alii de Francia, ubi firmata est pax inter ipsos.

Et sciendum est quod idem Lodewycom potuit licite et secure repatriare et exire de Anglia sine aliqua obligatione cum omnibus suis, si vellet permittere Regem Anglie capere vindictam de Anglicis qui steterunt contra ipsum et patrem suum in predicta guerra. Set ipse noluit quod aliquis, qui ei adhesit, fuisset extra pacem; unde ipse Lodewycom, per assensum Londoniensem et per assensum Baronum et militum Anglie tune cum eo presentium, qui vero fuerunt perpauci, quia major pars ipsorum capta fuit in conflictu apud Lincolniam, et plures, contra sacramentum quod ei fecerunt quando venit in Angliam, recesserunt ab eo et adheserunt Domino Regi Anglie, assensum prebuit ad predictam pacem confirmandam sub forma subscripta; videlicet, quod omnes transgressiones in predicta guerra facte omnino sint condonate, et quod omnes prisones capti in conflictum Lincolniam, et omnes qui capti fuerunt in mare, ubi Eustacius, dictus Monacus, imperfectus fuit, exceptis illis qui antea fecerunt finem pro redemptione sua, sunt liberati et soluti.

Dominus vero Rex Anglie concessit et carta sua confirmavit omnibus liberis hominibus regnisi omnes libertates et liberas consuetudines, quas habuerunt tempore predecessorum suorum, Regum Anglie, cum augmentatione aliarum libertatum in predicta carta contentarum; que quidem carta, quia Dominus Rex nullum proprium sigillum tune temporis habuit propter minorem etatem, sigillata fuit sigillo predicti *Nota de Rectore Legati*, et sigillo Domini Willielmi Marescalli Anglie senioris, Rectoris predicti Regis *Regis in minori etate*.

Dicta vero carta, postea, anno regni predicti Regis nono, fuit renovata et sigillo suo proprio sigillata ; et tunc temporis idem Rex fecit eis cartam de Foresta, per quam multi fuerunt alleviati de gravamine et molestia. Nam, antea, quilibet homo pro una fera capta fuit oculis vel vita privatus ; qui, postea, pro tali transgressione fuerunt tantummodo incarcerati et graviter redempti. Pro predictis vero cartis dedit universitas Anglie, tam clerici quam laici, dicto Regi quintamdecimam partem omnium mobilium suorum.

In predicta vero pace concessit predictus Lodewycus, quod ipse et omnes quos adduxerat in Angliam, statim exeundi de Anglia festinarent, nuncquam cum equis et armis in Angliam reversuri.

Predictus vero Lodewycus concessit, quod quam cito fuisse in Regem Francorum coronatus, quod Normanniam et omnes terras transmarinas, quas Philippus, Rex Francie, pater suus, Johanni Regi abstulerat, predicto Regi Anglie restitueret. Que quidem forma pacis in omnibus, sacramento prestito, et litteris ex utraque parte, fuit confirmata.

Post hoc dictus Lodewycus venit Londoniis, capiens licentiam a Londoniensibus et a Boro, qui ei adheserunt, et transfretavit in patriam suam. Et sciendum quod predictus Lodewycus, quando reversus fuit in patriam suam, mera liberalitate sua, transmisit M. libras sterlincorum Londoniensibus, quas ipsi ei accomodaverant.

(Ubi inveneris talem figuram, . $\Delta$ . require residuum de hiis, qui contingebant temporebus predicti Regis, in Cronicis in ultima parte hujus libri scriptis de Maioribus et Vicecomitibus Londoniarum. Et quia nulla mentio facta fuit in his Cronicis, qua de causa predicta forma pacis non fuit in omnibus observata ; ideo, super hoc vos volo certificari, sicut patebit in subscriptis.)

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. xx<sup>o</sup>. tertio, mortuo Philippo, Rege Francie, coronatus est in Regem Francorum predictus Lodewycus, filius suus.

Anno sequenti, quidam alienigena, nomine Faukes de Briauté, quem Johannes Rex cum aliis alienigenis fecit adduci in regnum Anglie, cui etiam dederat Comitissam de Insula in uxorem cum omnibus possessionibus suis, et multas terras ablatas a Baronibus Anglie dederat ei, contra Regem et regnum et pacem ejus et regni tranquillitatem, castrum de Bedeford, jure alterius fundatum, et tempore guerre pro voluntate Regis Johannis alienatum, et alia, que de dominicis Regis et de terris Baronum vi et violenter extorta, possidere videbatur, restituere contradixit, et regiis mandatis obediens contempnit. Unde Dominus Rex predictum castrum armis et armatis munitissimum obsedit per plures septimanas ; et tandem cepit et penitus in terra prostravit in vigilia Assumptionis Beate Marie, universis cujuscumque conditionis in castro inventis suspensio interemptis, numero plusquam lx decem. Predictus vero Faukes, abjurans regnum, exit a terra.

Dum vero Henricus Rex Anglie fuerit in obsidione dicti castri, Rex Francie, Lodewycus predictus, convocatis exercitibus, inopinatae Pietaviam ingressus est, occupans eam cum terris adjacentibus circa predictum festum Assumptionis Beate Marie contra sacramentum quod fecerat, quando pax facta fuit inter ipsum et Regem Anglie. Unde

Dominus Rex statim misit ad predictum Regem Francie nuntios solemnes, scilicet, Stephanum Cantuarie Archiepiscopum, et Willielmum Marescallum Anglie juniorem, deferentes secum litteras Domini Regis. Cum autem constaret Regi Francie de adventu predicti Willielmi Marescalli, prohibuit ne ipse veniret in presentia sua, vocans ipsum perjurum et fidei sue transgressorem, eo quod ipse recessit ab eo, quando fuit in Anglia, contra sacramentum suum post mortem Johannis, Regis Anglie, et adhesit dicto Henrico Regi, filio suo. Veniente, autem, dicto Archiepiscopo coram Rege Francie, et litteris Regis, quas tulerat, lectis et intellectis, Rex Francie, sine aliquo colloquio cum consilio suo habito, statim respondit, dicens, "Quia Rex Anglie formam pacis inter nos compositam, quando fui in Anglia, non observavit, suspendens civem Londoniensem sine judicio, Constantimum nomine, filium Alulfi, eo quod cum aliis Londoniensibus mihi adhesit; ideo non teneor illam compositionem pacis de cetero tenere. Sed Normanniam cum terris adjacentibus, quas pater meus mihi reliquid, volo possidere, et ceteras terras Regis Anglie cismarinas volo perquirere pro posse meo."

Cum tali, vero, responso habitu et non alio recessit Dominus Archiepiscopus, et venit in Angliam; et ita dictus Rex Francie Normanniam cum pertinentiis et multas alias terras, quas postea perquisivit, possedit omnibus diebus vite sue et reliquid illas Lodewyco, filio suo, post eum Regi Francie.

| Visio quam Beatus Eadwardus vidit in ultimis vite sue diebus in sompnis.

*fo. 41 r<sup>o</sup>.  
(C. xxxvij.)*

Anno Incarnationis Domini M<sup>o</sup>.lx<sup>o</sup> sexto Beatus Eadwardus Confessor, cum regnasset xxiii annis, mensibus vi, et xxvii diebus, dedicata Ecclesia Westmonasterii in festo Innocentium, quam ipse construxerat, ultimo anno regni sui, statim post dedicationem ejusdem Ecclesie infirmitate correptus, cecidit in lectum. Qui infirmitatis gravi dolore cepit fatigari, ita quod fere biduo jacebat quasi exanimis; tandem quasi de gravi sompno evigilans, aperuit oculos et resedit, erectisque in celum manibus, "Deus," inquit, "omnipotens! in cuius ditione cuncta sunt posita, et nosci omnia antequam fiant, si ea, que mihi revelata sunt, ex veritatis tue luce processerunt, presta voci mee vocem virtutis, ut enarrarem mirabilia tua, et discant, qui me audiunt, timere te in spiritu humilitatis, et animo contrito placare faciem tuam, ut peniteat te super malo, quod proposuisti facere populo huic."

Mira res! vix orationi finem dederat et ecce! robur corpori et voci virtus accessit; resolvit linguam gratia, quam vinxerat egritudo. Assumpta igitur parobola, vir beatus refert hujusmodi visionem, dicens,

"Cum adolescens in Normannia exularem, grata mihi semper extitit bonorum virorum amicitia et religiosorum virorum consortia, inter quos duos ratione sanctitatis et bone conversationis eorum specialius et frequentius visitabam. Hos, vero, pluribus annis transactis de hoc seculo translatos vidi nunc paulo ante in sompnis mihi assistere quid genti mee post meum obitum sit futurum ex Dei mandato referentes. "Impleta est," dicunt, "Anglorum nequitia, quorum iniquitas iram provocat, vindictam accelerat;

fo. 41 v°.

nam sacerdotes prevaricati sunt pactum Domini, polluto pectore et manibus inquinatis, sancta contractant, et non pastores sed mercennarii exponunt lupis oves; lac et lanam querunt, non oves, ut detrusos ad inferos mors pastores et oves depaseat: set et principes terre infideles, socii furum, predones patrie, quibus nec Deus timori est nec lex honori, ita quod nec prelati justitiam nec servant subditu disciplinam. Ecce! Dominus gladium suum vibravit, arcum suum tetendit et paravit illum, ostendens deinceps populo huic iram et indignationem; immissiones insuper per angelos malos, quibus traditi sunt, anno uno et die uno, igne simul et gladio puniendi." Hiis dictis, ob intentam mee genti calamitatem, dolens atque suspirans, dixi, "Si conversi egerint penitentiam, nuncquid non ignoscet Deus? suadebo genti mee ut peniteant de preteritis et caveant de futuris; et sic forte miserebitur Deus, ut non inducat super eos malum hoc grande: sed qui punire preparavit adversos, recipiet in gratiam solita bonitate conversos."

"Nequaquam;" inquiunt, "quoniam induratum est cor populi hujus, et excecati oculi et aures aggravati, ut nec audiant corripientem nec intelligent commonentem; nec terreantur minis, nec beneficiis provocentur." Hiis eorum verbis, dum mihi maior accresceret sollicitudo, "Ita ne," inquam, "irascetur Deus, et non apponet, ut complacitior sit adhuc, quin tot tristibus leta succedant? Aut tot adversa qualis consolatio temperabit? Quale sperandum est in hiis malis remedium, ut sicut illinc terret et contristat afflictio, ita hinc aliquantulum mulceat divine miserationis promissio?" Ad hec sancti tale mihi problema proponunt.

"Arbor quelibet viridis a suo trunko decisa ad trium jugerum spatium a radice propria separatur, que, cum, nulla hominis manu cogente, nulla urgente necessitate, ad suum reverse truncum in antiquam radicem sese reeperit, resumpto quoque succo, rursum floruerit et fructum fecerit, tunc sperandum est aliquid in hac tribulatione solatium, et de ea, quicquam prediximus, adversitate remedium. Hec, cum dixissent, ipsi celo, vobis ego redditus sum."

Postea idem Sanctus in ecclesia Beati Petri Apostoli, quam ipse a fundamentis construxerat, sepulcrum sibi fieri postulavit, suumque transitum astantibus propalavit. Omnibus igitur, sicut oportebat, dispositis, jubet sanctus sacerdotes cum ecclesie ministris adesse, et mox exitum suum Dominice corporis et sanguinis perceptione munivit, totum se demum commendans Deo in fide Christi et in spe.

(Vide *Gesta Regum Anglorum*, vol. i. lib. ii. paragraph 226, p. 380, et vitam  
Sancti Edwardi, Regis et Confessoris auctore Ethelredo, apud Twysden *Decem  
Scriptores*, p. 399.

[The three next Chapters, xxxv., xxxvi., xxxvii. in the Index are now missing.]

| Hic subnotatur quomodo procedendum sit in civitate in placito, quod vocatur Assisa. (*Require casum in quinto folio precedenti ad tale signum †.*)

fo. 45 v°.

(C. xxxviii.)

Anno Domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. lxxxix., scilicet, primo anno regni illustris Regis Ricardi, existente tunc Henrico filio Aylewini Maiore, qui fuit primus Maior Londoniarum, prouisum fuit et ordinatum per discretos viros Civitatis ad contentiones pacificandas, que quandoque oriuntur inter vicinos in civitate super claustris inter terras eorum factis

vel faciendis et rebus aliis ; ita quod, secundum quod tunc provisum fuit et ordinatum, debent tales contentiones pacificari. Dicta vero provisio et ordinatio vocata est Assisa.

Ad quam assisam prosequendam et ad effectum producendam electi sunt xii viri de civitate in pleno Hustingo et ibidem jurati quod ad illam exequendam fideliter intendent, et ad summonitionem Maioris venient, nisi causa rationabili sint impediti. Necesse est tamen quod maior pars predictorum xii virorum intersint cum Maiore ad predictum negotium exequendum.

Sciendum est quod qui petit assisam debet eam petere in pleno Hustingo, et Maior assingnabit ei diem infra illos octo dies, quod per predictos xii viros vel per maiorem partem illorum, sicut predictum est, assisa illa terminetur.

Si vero Hustingus non sedeat, ut tempore quo sunt Nundine Sancti Botulfi, et tempore messium, et tempore quo Nundine sunt apud Wyntoniam, et aliquis habeat necesse ad dictam assisam petendam, gratis ei debet concedi a Maiore, aliquibus de civibus cum Maiore presentibus, et terminari, sicut predictum est, per predictos xii viros juratos vel per majorem partem illorum, et semper in presentia Maioris.

Predicta vero provisio et ordinatio, que Assisa vocata est, talis est, ut subnotatur.

Quando contigit quod duo vicini voluerint hospitare inter se de lapide, quilibet eorum debet prebere pedem et dimidium de terra sua et sic construunt communis custo murum lapideum inter se spicitudine trium pedum et altitudine sexdecim pedum. Stillicidium autem inter se, si voluerint, facient communis custo ad aquam de domibus suis recipiendam et conducendam, sicut melius viderint, expedire. Si vero noluerint, potest quilibet eorum per se facere stillicidium ad aquam stillantem de domo sua recipiendam super terram suam propriam, nisi illam possit in vicum regium perdere.

| Possunt etiam, si in unum consenserint, predictum murum communis custo exalte- fo. 45 v<sup>o</sup>.  
tare quantum voluerint; et si contigerit quod quidam velit murum illum exaltare, (*Licet alquis,*  
alter vero non, bene licet volenti super pede suo et dimidio, quantum voluerit, exaltare *fuerit per lon-*  
et super partem suam edificare sine dampno alterius, de proprio custo suo, et aquam *gum tempus in*  
stillantem recipiet, sicut predictum est. *seisina quod*  
*aqua stillans de*

Et si ambo voluerint in muro arcus habere, fiant arcus in utraque parte profunditatis tantummodo unius pedis, ita quod spissitudo muri inter arcus sic continet unum pedem. Si autem unus voluerit arcum habere, alter vero non; tunc ille qui arcum habere voluerit, inveniet liberam petram et illam excidi faciet, et arcus de communis custo assedeatur.

Et si aliquis velit de lapide hospitare per assisam, et vicinus ejus paupertate coactus non poterit vel forsitan noluerit, tunc prebere debet per assisam volenti hospitare tres pedes de terra sua, et alter faciet murum super terram illam proprio custo suo spissitudinis trium pedum et altitudinis sexdecim pedum; et ille qui terram prebet, debet habere dimidium murum absolutum, et desuper pannam suam ponere et edificare. Et facient stillicidia ad aquam de domibus suis stillantem recipiendam et conducendam sicut predictum est. De muro vicinorum communis custo constructo semper autem licet volenti partem suam proprio custo exaltare sine dampno alterius. Si vero arcus habere

*nus potest pre-*  
*dictus vicinus*  
*hospitare super*  
*predictam ter-*  
*ram, quando-*  
*cumque voluerit,*  
*et amovere seve-*  
*rundam pre-*  
*dice domus, et*  
*tunc oportet ut*  
*ille conductet*

*aquam de predicta domo stil-lantem sine damno vicini sui. Eodem modo fiat de stillicidii caden-tibus super terram vacuam.)*

*Set si stillici-*  
*fo. 46 r°.*

*dium alicujus introierit in stillicidio vicini sui, vel currerit per medium te-nementi sui, ille vicinus non potest stillicidium illud opturare, et etiam si ille illam domum prostraverit et illam noluerit denovo edificare, tamen debet aquam de predicto stillicidio currentem super terram suam propriam recipere et condu-cere, sicut antea solebat. Set quod notum fuerit viris de assisa quod aqua predicti stillicidii ita recepta fuerit et con-*

*fo. 46 v°.*  
*ducta eodem modo proceden-dum est super contencionibus ortis de quibuscumque foveis aquam mundam sive immundam recipiendis.*

voluerint, fiant in parte utraque, sicut predictum est. Sed tamen ille, qui invenerit terram, inveniet liberam petram et illam excidi faciet, et alter de proprio custo suo illam assedeat.

Heo autem assisa non conceditur alicui per quod husseria, introitus vel exitus, vel schopa ad nocumentum vicini sui extrecietur vel artetur.

Conceditur etiam hec assisa qui illam petierit de terra vicini sui, licet illa fuerit hos-pitata, si non fuerit hospitata de lapide.

Si vero aliquis habeat proprium murum lapideum super terram suam propriam, altitudinis sexdecim pedum, vicinus ejus debet facere stillicidium sub severunda domus, que sita est super murum | illum, et in illo aquam stillantem de dicta domo recipere, et illam conducere super terram suam propriam, nisi illam conducere possit in vicum regium, et nichil tamen habere in predicto muro, quando edificaverit juxta murum illum. Et si non edificaverit, semper tamen debet aquam stillantem de domo super murum illum edificata super terram suam recipere et conducere sine dampno illius, cuius murus est.

Item nullus illorum, qui habent communem murum lapideum inter se construc-tum, potest nec debet aliquid de parte sua illius muri prosternere vel attenuare, nec in illa arcus ponere sine assensu et voluntate alterius.

Item de cameris necessariis, que sunt in dominibus civium, ita statutum est et ordinatum, quod fovea in tali camera facta, si vallata est muro lapideo debet apertio dictae fovee distare spacio duorum pedum et dimidii a terra vicini sui, licet habeat inter se murum communem. Si autem non sit muro vallata, debet distare per spatium trium pedum et dimidii a terra vicini sui. Et super talibus foveis assisa prebetur et conce-ditur unicuique, qui eam petierit et tam de antiquis quam de novis, nisi facte fuissent ante provisionem et ordinationem predictam, que facta fuit anno primo regni Regis Ricardi, sicut predictum est; ita quod per visum predictorum xii virorum, vel per maiorem partem illorum discussum sit si tales fovee rationabiliter facte sint an non.

Item si aliquis habuerit fenestras versus terram vicini sui, licet fuerit in seisinam de visu predictarum fenestrarum per longum tempus et etiam si predecessores sui fuerunt in seisinam de predictis fenestris, tamen bene potest vicinus suis visum illarum fenes-trarum opturare, edificando ex opposito illarum fenestrarum, vel ponendo ibidem super terram suam, sicut melius viderit sibi expedire; nisi ille qui habet fenestras possit ostendere aliquid scriptum, per quod ille vicinus non poterit visum illarum fenestrarum opturare.

Item si aliquis habeat corbellos in muro vicini sui, qui murus totus est predicti vicini, ille non potest predictos corbellos amovere, ut illos in aliquo | alio loco predicti muri ponat, nisi assensu illius, cuius murus est, nec plures corbellos quam antea habuit, in predicto muro ponere.

Sciendum est quod si aliquis edificet juxta tenementum vicini sui et visum sit dicto vicino illum injuste et ad dampnum tenementi sui ibidem edificare, bene potest edificationem illam impeditre, datis vadio et plegio Vicecomitibus Civitatis de prosequendo; et tunc cessabit illa edificatio quounque per xij viros predictos vel per maiorem partem illorum discussum sit, si edificatum fuerit injuste vel non. Et tunc necesse est ut ille, cuius edificatio impeditur, petat assisam.

Die autem statuto et xij viris predictis summonitis, debet Maior Civitatis cum predictis viris super tenementa illorum inter quos assisa petitur, accedere, et ibidem secundum visum predictorum xij virorum aut maioris partis illorum, auditis hinc inde querimonia conquerentis et responso adversarii sui, illud negotium terminare.

Potest autem uterque pars ad diem statutum se assoniare, et habebunt diem a die illa in quindenam in eodem loco.

Si vero pars conquerens fecerit defaltam, adversarius suus recedet sine die, et plegii conquerentis in misericordia vicecomitum. Si autem ille, de quo querimonia facta fuerit, fecerit defaltam, nichilominus procedet assisa et per considerationem predictorum xii virorum vel per maiorem partem illorum ; et quod per illos judicatum fuerit debet per vicecomites illi qui fecit defaltam intimari, ut quod judicatum fuerit infra xl dies proximo sequentes ad effectum perducatur.

Et sciendum est quotiens predictum judicium infra xl dies non fuerit perfectum et super hoc querimonia facta fuerit Maiori Londoniarum, tunc debent duo viri de assisa vel tres per preceptum Maioris ibidem accedere, et si viderint quod ita sit, tunc erit ille contra quem assisa processit in misericordia vicecomitis et vicecomes proprio custu ipsius illud judicium statim perducere ad effectum tenetur.

Item si quis habet murum inter se et vicinum suum constructum, in summitate muri panna sua et meremio suo totum coopertum, licet vicinus suus habeat in predicto muro corbellos vel trabes ad sustentandum solarium suum, vel etiam arcus sive almaria, qualicunque modo ipse vicinus ille habuerit in predicto muro, vel ex cessione illius qui murum habet coopertum seu antecessorius sui vel etiam illis ignorantibus, tamen nichil amplius potest in predicto muro exigere nec habere quam habet in seisnam, sine assensu | illius qui murum habet coopertum, et debet recipere aquam stil-<sup>fo.</sup> 47. r<sup>o</sup>. lantem de domo super murum edificata sub severunda dictae domus, sicut predictum est in hoc libro, et conducere proprio custu suo.

Item si quis habet duas partes unius muri et vicinus habeat nisi tertiam partem, tamen ille vicinus potest super partem suam pannam suam ponere et edificare ita libere sicut ille qui habet duas partes muri illius; et eodem modo debent fieri stillacidia inter ipsos, sicut prenotatum est in hoc libro de illis qui habent inter se murum in toto communem, sed tamen quod illa pars sit altitudinis xvi pedum.

Item sciendum est quod predicta assisa non procedit, nisi testificatum fuerit quod ille versus quem assisa petitur, fuerit summonitus. Et si testificatum fuerit, tunc apparente petente assisam et xii viris de assisa vel maiore parte illorum cum Maiore Civitatis procedat assisa, si ipse summonitus venerit an non. Potest tamen ipse assoniare se ad predictam diem et habebit diem usque ad quindenam, sicut predictum est.

Item sciendum est quod si testificatum fuerit per vicecomites quod ille versus quem assisa petitur non fuerit in civitate ; tunc eodem die remanet assisa, et dicetur per vicecomites illis, qui in tenemento manent, de quo assisa petitur, quod ille, cuius tenementum est, sit premonitus ut veniat a die illa in quindenam, et tunc, si venerit, an non venerit, nec se assonaverit, procedat assisa.

Item si contingat quod homines de assisa non venerint super terram, de qua assisa petitur, per aliquod impedimentum, tunc necesse erit ut illa assisa de novo petatur vel

in Hustingo, vel illo modo, quo pro diversitate temporum fieri solet, sicut in hoc libro prenotatur. Si ipsi autem super terram venerint, presentibus partibus litigantium, et maior pars xii virorum absens fuerit, licet tunc assisa remaneat, possunt tamen continuare diem illum usque in crastinum vel ad quem diem voluerint infra quindenam sequentem.

fo. 47 v°.

Memorandum, quod temporibus antiquis major pars civitatis hospitata fuit de lingno, et domus cooperte de stramine et stipula, et de hujusmodi coopertura; ita quando aliqua domus igne fuerit accensa, maxima pars Civitatis illo ingne fuit combusta, sicut contingebat anno primo regni Regis Stephani, ut in cronicis in hoc libro prescriptis notatur, scilicet, quod de igne, qui accensus fuit ad pontem Londoniarum, combusta fuit ecclesia Sancti Pauli, et deinde processit ille ignis comburendo domus et edificia usque ad ecclesiam Sancti Clementis Danorum. Postea multi cives ad evitandum tale periculum pro posse suo edificaverunt in fundis suis unam domum lapideam spicis tegulis copertam et munitam contra sevitiam ignis, unde sepe contingebat quod, quando ignis accensus fuerit in Civitate et multa edificia vastaverit et pervenerit ad talem domum, non potens ille aliquid nocere, ibidem remansit extinctus, sic quod multe domus vicinorum per illam domum ab igne fuerunt omnino salvatae.

Ideo in predicta ordinatione, que assisa vocatur, ordinatum fuit et provisum, ut Cives libenti animo hospitarent de petra, quod unusquisque, qui habuerit murum lapideum super terram suam propriam altitudinis xvi pedum, illum possideat ita libere et digne, sicut in hoc libro predictum est, videlicet, quod vicinus suus semper debet recipere aquam de domo super murum illum edificata super terram suam, et illam conducere proprio custu suo. Et si voluerit hospitare juxta dictum murum, debet stillicidium suum sub severunda dicte domus facere ad aquam recipiendam, ita quod dicta domus remaneat secura et defensibilis contra sevitiam ignis advenientis, et sic per eam multe domus vicinorum possunt salvari et a violencia ingnis indempnes conservari.

Si quis voluerit murum totum super terram suam propriam edificare, et vicinus suus petat adversus eum assisam, in electione illius erit, aut communicare construendo communem murum inter ipsos, aut edificare murum super terram suam propriam, et illum habere et possidere ita libere et digne, sicut predictum est. Potest tamen vicinus suus, si voluerit, juxta predictum murum alium talem murum edificare et ejusdem altitudinis. Et tunc quidem fient stilli | cidium aut stillicidia inter ipsos eodem modo, sicut predictum est de communi muro.

fo. 48 r°.

Memorandum, quod quotiens viri de assisa venerint super terram, de qua assisa petitur, partibus litigantium presentibus, semper debet unus de predictis exigere versus quem assisa petitur, si sciat aliquid dicere per quod assisa debeat remanere. Et si dixerit quod non, statim procedit assisa. Si autem dixerit se habere cartam ipsius, qui petit assisam vel alicujus antecessoris sui, et illam proferat, illa statim allocetur ei. Set si dicat quod ipse habebit illam cartam ad diem et terminum, tunc dabitur ei dies ad quindenam, ad quem diem poterit se assoniare et habebit diem usque ad aliam quindenam. Ad quam diem, si proferat illam cartam, allocabitur ei, et si ad predictum diem non venerit, seu venerit et cartam non produxerit, statim sine ulteriori dilatione procedat assisa.

Memorandum quod hec assisa omnibus modis ut prenotatur in hoc libro, procedit et agendo et defendendo tam versus illos qui sunt infra etatem quam versus alios qui sunt de plena etate; ita quod propter tenerem etatem alicujus assisa predicta non impeditur. Set quia talis non habet discretionem quod sciat agere vel defendere in aliquo placito, necesse est ut custos illius et ipse conjunctim submoneantur, ita quod custos suus omnino respondeat pro eo omnibus modis, quibus placitaret, si causa illa esset sua propria, et tunc quod inde factum fuerit per judicium sine reclamacione illius, qui fuerit infra etatem, quando ad etatem pervenerit, firmum et stabile permanebit.

Item si quis fecerit pavimentum in vico regio ad documentum Civitatis et vicini sui inuste, bene potest ille vicinus illud prohibere per ballivos Civitatis, et ita remanebit quousque per viros de assisa sit discussum et terminatum.

Et sciendum quod non pertinet ad viros de assisa ad emendam aliquam occupationem, de qua aliquis habuerit pacificam seisinam per unum annum et unum diem.

## WYNTONIENSES EPISCOPI.

fo. 48 v°.

Primus apud West Saxones Beatus Birinus in Dorcestria sedet Episcopus. Post eum Agelbertus, Wina, Leutherius, Sanctus Hedda. Quo defuncto Dioecesis ejus divisa est in duas; una data est Danieli, videlicet Wyntonia; altera Sancto Adelmo, Schireburnia.

Successit Danieli	Alwoldus, hic clericos expulit et monachos induxit.
Hunfredus	Elfagus
Kinehardus	Elnodus
Edelardus	Elsius
Egbad	Elfwinus
Dud	Stigandus
Kinebero	Walkeninus
Almoth	Willelmus
Wydem	Henricus
Herefrid	Ricardus
Eadmundus	Godefridus de Lucy
Elmstan	Petrus de Rupibus
Swithunus	Willemus de Raile
Alfridus	Heimerus, frater Henrici Regis tertii ex matre sua.
Dunbertus	Johannes, missus Romanum per Legatum, ubi obiit.
Denewlfus	Nicholaus presulatus in sedem Wintonie, anno Domini M <sup>o</sup> .CC <sup>o</sup> .LX <sup>o</sup> septimo, antea Wygorniensis.
Fridestanus	
Brinstanus	
Elfagus	
Elsius	
Briththelmus	

## SARESBERIENSES EPISCOPI.

In Schireburnia primus sedit Episcopus	Brithwinus
Aldelmus	Alwoldus, hic mutavit sedem in Mal-
Fordehere	mesbiriam.
Herewoldus	Edelstanus
Adelmod	Odo
Denefrid	Osulphus
Wlbertus	Algarus
Alstanus	Elstanus
Edmundus	Siricius
Edelegus	Alvericus
Alcius	Bricchwoldus
Asserus. Deinde in tres parochias di-	Heremannus ; hic transtulit eamdem
visa est ; unam tenuit Adelwaldus,	sedem Salesberiam.
id est, Schireburniam; alteram tenuit	Osmundus
Athelmus, id est, Wellensem eccl-	Rogerus
siam : tertiam Eadulfus, id est, Cri-	Jocelinus
densem ecclesiam.	Hubertus
Sigelmus	Herebertus
Werstanus	Ricardus
Adelbaldus	Robertus
Aluredus	Willemus dictus de Everwik
Wlsinus	Egidius
Alsiwoldus	Walterus obiit anno Domini M.CC°.
Edelricus	septuagesimo.
Edelsius	

## WYGORNIENSES EPISCOPI.

Ostfortres.	Beatus Theodorus, Archiepiscopus Cantuarie, cum consensu Adelredi, Regis Mer-
	ciorum, Diocesim Saxsulfi Episcopi in quinque divisit ; cui, episcopali sede in civitate
	constituto Leogra, Cudwynum ad Licheffeldam, Edwynum ad Lindesim provinciam,
	Edam ad Dorchecestram, Bosel ad Wygorniam ordinavit episcopos. Post Bosel Ostro.
	Egwynus
	Milredus
	Wermundus
	Tilherus
	Headoredus
	Denebert
	Alwynus
	Vuerferd
	Edelhinus
	Coenwaldus
	Dunstanus
	Oswaldus ; hic clericos expulit et mo-
	nachos induxit in ecclesia Wygornie.
	Aldulfus
	Wlstanus
	Leolsius
	Brichtege
	Livingus
	Aldredus
	Wlstanus

Samson	Henricus
Theolfus	Johannes
Simon	Malgerius
Johannes	Silvester
Alveredus	Willelmus
Rogerus	Walterus de Cantilupo
Baldewynus	Nicholaus, postea Wyntoniensis.
Willelmus	Godefridus Giffard consecratus Anno
Robertus	Domini M° CC. lx°. viij°.

## LINCOLNIENSES EPISCOPI.

fo. 49 v°.

Dorchecestria est villa in pago Oxnefordensi ; ibi post Adead hii Episcopi fuerunt,

Adelwynus	Sanctam Mariam de Stowe adauxit ;
Edgarus	alterum apud Baldeneie ex veteri, favore suo, innovavit. Successit ei
Kynebertus	Robertus, qui monachos apud Stowe sumoveri et apud Egenham locari jussit. Successit
Lewinus, qui ambos conjunxit epis- copatus.	Alexander
Elnod	Robertus
Ascwya	Galtherus
Alfemus	Hugo
Ednod	Willelmus
Adericus	Hugo
Ednod	Robertus Groseteste
Ulwi	Henricus de Lexintune
Remigius ; hic sedem transtulit ad Lin- colniam civitatem, ibi quoque fun- datam ecclesiam canonicis multis im- plevit. Cenobium Monachorum apud	Ricardus de Gravesende

## ELIENSES EPISCOPI.

Annus ab Incarnatione Domini Millesimus centesimus nonus tunc temporis effuebat, quando Rex Henricus, filius Regis Willelmi, consilio venerabilis patri Anselmi, Can-  
tuarie Archiepiscopi, simul et auctoritate summi Pontificis, Urbani secundi, statum  
mutavit in alterum Monasterium Eliense, cui preerat Abbas Simeon, et ipsum infulis  
episcopalibus insigniri decrevit, perficiens ibi Herveum, Bangorensem episcopum,  
virum, sicut dicitur, religiosum, cui curam de salute sua commiserat, et ad anime sue  
proficuum potius attendebat quam ad aliquid commodum temporale. Ne vero Lin-  
colniensis ecclesia detrimentum pateretur in aliquo, manerium quoddam, quod vocatur  
Espaldwick, Eliensisibus monachis ab antiquis collatum temporibus, Robertus Bloet,  
Lincolnensis Episcopus, in exambium sue jurisdictionis in proprios usus convertendo  
acepit. Herveus predictus, accedens ad ecclesiam Eliensem, eam multis possession-

ibus dilatatam invenit, eam ornamentis preciosissimis decoratam, juxta profetitum illud  
“ Erit deauratio in templis,” plurimum adaugere curavit. Herveo successit

Nigellus, Regis Tesaurarius.

Post hunc Galfridus.

Post hunc Willelmus de Longocampo Ricardi Regis Cancellarius.

*fo. 50 v<sup>o</sup>.*

| Post hunc Eustacius, Sarum Decanus.

Johannes, Abbas de Fontibus.

Galfridus de Burgo.

Hugo, antea Abbas Sancti Eadmundi.

Willelmus de Kylkenny.

Hugo de Balsham.

#### BATONIENSES EPISCOPI.

Tertius Episcopatus West Saxonum fuit apud Wellas, villam in Sumersetensi pago.  
Ibi, a tempore Regis Edwardi Senioris usque ad tempus Willelmi Junioris, hii fuerunt  
Episcopi,